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„Rola morskiej energetyki wiatrowej 
w kształtowaniu miksu 
energetycznego w latach 2030-2040”

SPIS TREŚCI:

6 Odnawialne źródła energii w Polsce – dlaczego 
rozwijamy OZE w Polsce?

6 Strategia GK PGE w obszarze OZE – jakie są ambicje 
GK PGE na rynku OZE?

6 Morska energetyka wiatrowa w Europie – dlaczego 
Europa pokochała offshore?

6 Morska energetyka wiatrowa w Polsce – co musimy 
zrobić aby rozwój offshore w Polsce był możliwy?
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Czynniki:

 Regulacyjne

 Ekonomiczne

 Społeczne
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Dlaczego rozwój OZE w Polsce?

 Cele OZE

 Penalizacja emisji CO2

 Konkurencyjność OZE vs węgiel

 Nacisk społeczny – klimat, czyste 

powietrze, itd.
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Polska ma wiążący cel OZE na 2020 rok oraz złożyła ambitne 
deklaracje na 2030 rok

20%Cel 2020

32%Cel 2030

OZE w finalnym zużyciu 
energii*

* Na ten cel składają się trzy sektory: energia elektryczna, ciepło, transport
** Wg Krajowego Planu Działań, dzielącego cel 15% na sektory
*** Plan Krajowego Planu na Rzecz energii i klimatu

UE PL

15%

21%***

19%**

26%***

OZE w energii 
elektrycznej

PL

 Dyrektywa OZE oraz Rozporządzenia Governance wchodzące w skład tzw. Pakietu zimowego, zobowiązuje 
Państwa Członkowskie do zadeklarowania kontrybucji krajowej do wiążącego celu UE na poziomie 32%.

 Polska w Projekcie Krajowego Planu na rzecz energii i klimatu zobowiązała się do realizacji celu krajowego 
na poziomie 21%.

Cel na 2020 rok: wiążące cele dla 
Państw Członkowskich

Cel na 2030 rok: wiążący dla UE jako 
całości, brak formalnych wiążących 

celów dla Państw Członkowskich
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Co to oznacza dla elektroenergetyki?

32%

Cel Polska KPEIKCel UE

25,0%
29,5%

Elektroenergetyka Transport Ciepłownictwo

21%
15,5%

Polska 
zadeklarowała 

osiągnięcie celu 
21% udziału OZE 

w finalnym zużyciu 
energii brutto 
w 2030 roku

Źródło: KPEiK

Udział OZE w sektorach wg KPEiK

11,0%

Obecnie 2030

x2,7

30%

Elektroenergetyka

14,5%

Obecnie 2030

x1,7

25%

Ciepłownictwo i chłodnictwoTransport

2030

6,0%

Obecnie

x2,7

16%
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W jaki sposób można wypełnić lukę OZE?

10,9

29,5

5,6

Cel krajowy na 2030 rokStan obecny

13,0

2,5GW MEW Potencjał rozwoju

Udział OZE w zużyciu energii elektrycznej w Polsce, prognoza na 2030 rok zgodnie z KPEiK

Czym można zapełnić lukę OZE?
• 25 GW PV
• 9 GW wiatru na lądzie
• 5,6 GW wiatru na morzu 
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Konkretne cele rozwoju OZE dla elektroenergetyki określa 
Projekt Krajowego Planu na rzecz energii i klimatu oraz Projekt 
Polityki Energetycznej Polski

Założenia PEP 2040 Założenia KPREiK

230,1 221,6Zapotrzebowanie [TWh]:

Moc zainstalowana 
(GW)

Produkcja 
(TWh)

Moc osiągalna netto 
(GW)

Produkcja 
(TWh)Produkcja

SUMA: 72,6 231,8 62,6 221,6

Węgiel brunatny 1,5 11,7 1,5 10,3

Węgiel kamienny 12,0 63,0 9,4 53,3

Atom 5,6 41,5 5,2 36,2

Gaz ziemny 12,4 38,0 8,2 41,9

Fotowoltaika 20,2 19,9 15,7 14,9

Wiatr na lądzie 0,8 1,8 1,4
39,7

Wiatr na morzu 10,3 41,1 10,0

Inne OZE 4,3 13,0 2,0 20,5

Pozostałe 5,5 1,9 4,5 5,1

Założenia dla 2040 roku

Źródło: KPEiK, Polityka Energetyczna Polski do 2040 roku 

W 2040 roku moc 
zainstalowana OZE w 

Polsce ma wynosić 
29,1 GW, co oznacza 

wzrost 3,5x.
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Dlaczego rozwój OZE w Polsce?

Cztery poziomy konkurencyjności kosztowej OZE vs. węgiel

1. OZE tańsze niż węgiel plus koszty CO2

2. OZE tańsze niż węgiel bez kosztów CO2

3. OZE plus bilansowanie tańsze niż węgiel plus koszty CO2

4. OZE plus bilansowanie tańsze niż węgiel bez kosztów CO2

5. OZE plus bezemisyjne bilansowanie tańsze niż węgiel bez 

kosztów CO2

14.06.2019
Konsorcjum prowadzone przez EdFwygrało przetarg na projekt 

600 MW morskiej farmy wiatrowej Dunkierka we Francji. 
/Ŝƴŀ αȊƴŀŎȊŊŎƻ ǇƻƴƛȍŜƧέ рл 9¦wκa²Ƙ
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Dlaczego rozwój OZE może być korzystny dla Polski?

OZE

Koszt 
uprawnień 
do emisji 

CO2

Presja na 
import 
energii

Bilans 
płatniczy 

kraju
=

Niezależność 
energetyczna

Przemysł

Emisje CO2 + +

OZE

Cena 
hurtowa 
energii 

elektrycznej

Przemysł 
energochłonny

= +

OZE
Import 
paliw

Niezależność 
energetyczna

= +

Po pierwsze: TAŃSZY PRĄD

Po drugie:

Po trzecie: koszty zewnętrzne
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Rozwój MEW w Polsce będzie miał pozytywny wpływ na 
polskie firmy, które już dziś odnoszą sukcesy na rynku 
europejskim

Polskie firmy już dziś są znaczącymi graczami na europejskim rynku morskiej energetyki wiatrowej

Lamprell

EEW

Sif

ST3 Offshore

Steelwind
Nordenham

Top 5 producentów fundamentów morskich farm 
wiatrowych w 2018 roku

Polskie firmy znajdują się w 
europejskiej czołówce producentów 

fundamentów morskich farm 
wiatrowych oraz podmorskich kabli 

zasilających

JDR (Tele-fonica)

Nexans

PRYSMIAN

Top 3 producentów podmorskich kabli zasilających w 
2018 roku 

Źródło: WindEurope

Rozwój morskiej energetyki wiatrowej w Polsce stworzy nowy rynek dla polskich firm już dziś 
działających w branży offshore w Europie. Dobra znajomość rodzimego rynku będzie stanowić 
przewagę konkurencyjną względem zagranicznych przedsiębiorstw i pomoże w osiągnięciu pozycji 
lidera.
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Badanie opinii publicznej CBOS, styczeń 2016, reprezentatywna próba 1000 osób

Czy ocieplenie klimatu, emisja CO2 i związane z tym zagrożenia to:

Rozwój energetyki powinien opierać się na:

OZE

Węglu

Atomie

11

Dlaczego rozwój OZE w Polsce?
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Jakie są aspiracje GK PGE?

!ǎǇƛǊŀŎȅƧƴȅ ǳŘȊƛŀƱ tD9 ǿ ƪǊŀƧƻǿŜƧ ǇǊƻŘǳƪŎƧƛ 
energii z OZE

¦ŘȊƛŀƱ tD9 ǿ produkcji energii 
z OZE w Polsce

20152005 2010 2030 
(prognoza)

25%

Krajowa produkcja energii z OZE (TWh)

3,8 10,7 22,6 ~57,6 TWh

11%

Źródło: Aktualizacja strategii GK PGE 2016
Prognoza produkcji w 2030 roku na podstawie KPEK

21,6

57,6

11,0

25,1

2018 2,5 GW MEW Potencjał 
rynkowy

2030

14,4

1,8

Produkcja energii elektrycznej z OZE w Polsce, [GWh]

¦ŘȊƛŀƱ tD9 ǿ 
produkcji energii 
z OZE w Polsce

Morska energetyka wiatrowa pozwoli GK 
PGE zrealizować cel produkcji OZE 

wskazany w Strategii Grupy w prawie 80%

Produkcja energii z 
OZE w PGE musi 

wzrosnąć 8x w ciągu 
najbliższych 10 lat
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Morska energetyka wiatrowa już dziś prężnie rozwija się na 
Bałtyku 

Morskie farmy wiatrowe to jeden z najdynamiczniej rosnących segmentów energetyki. Tylko w 2018

roku w Europie:

• Nastąpił przyrost mocy zainstalowanej MFW o 2,6 GW ( o 16% r/r)

• Łączny poziom nakładów inwestycyjnych wyniósł 10,3 mld EUR

• Łączna moc zainstalowana MFW osiągnęła 18,5 GW, co odpowiada ~45% mocy zainstalowanej  

polskiego KSE

0
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Wzrost mocy zainstalowanej w MFW [GW]

Skumulowana moc zainstalowana UE

Roczny  przyrost mocy
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Lokalizacja na morzu umożliwia rozwój technologii

Turbiny 
wiatrowe 
stają się 
coraz 
większe…

Średnia moc turbin instalowanych w danym roku (MW)

7 MW
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Rozwój technologiczny wpływa na wzrost stabilności oraz 
efektywności produkcji energii z morskich farm wiatrowych  

…i osiągają 
coraz wyższe 
wskaźniki 
wykorzystania 
mocy 

25
27

25 25
24

28 28

24

31

22

28
30

33
38

36
37

40

37
39

44 44

40

45
43

41

46

0

0,5

1

1,5

2

15

20

25

30

35

40

45

50

1
9

9
2

1
9

9
3

1
9

9
4

1
9

9
5

1
9

9
6

1
9

9
7

1
9

9
8

1
9

9
9

2
0

0
0

2
0

0
1

2
0

0
2

2
0

0
3

2
0

0
4

2
0

0
5

2
0

0
6

2
0

0
7

2
0

0
8

2
0

0
9

2
0

1
0

2
0

1
1

2
0

1
2

2
0

1
3

2
0

1
4

2
0

1
5

2
0

1
6

2
0

1
7

M
o

c 
za

in
st

al
o

w
an

a 
w

 D
an

ii 
[G

W
]

W
yk

o
rz

ys
ta

n
ie

 m
o

cy
  [

%
]

Skumulowana moc zainstalowana Wskaźnik wykorzystania mocy

Wskaźnik wykorzystania mocy MFW w Danii osiągał 46% w 2017 roku.

Doświadczenia duńskie pokazują, że 
dzięki rozwojowi technologii, w tym 

zastosowaniu coraz większych turbin, 
istotnie poprawiło się średnie 

wykorzystanie mocy MFW. Wzrost 
wykorzystania mocy o ~70% 

(średnia dla lat 1992-96 vs. średnia 2013-17)
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Europa staje się coraz bardziej zielona, dlatego wsparcie dla 
rozwoju OZE będzie rosło

48 42
55 50

75

1999 2004 2009 2014 2019

+50,0%

Wyniki wyborów do Parlamentu Europejskiego w 2019 roku

Mandaty poselskie dla ugrupowania „Zielonych” w Parlamencie Europejskim

W kadencji 2019-
2024 Partia 
Zielonych będzie 
czwartym pod 
względem liczby 
mandatów 
ugrupowaniem w 
Europarlamencie

Jest to najlepszy wynik Partii 
Zielonych w historii i oznacza 
wzrost znaczenia w Parlamencie 
Europejskim o 50% w stosunku 
do poprzedniej kadencji
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Morska energetyka wiatrowa – podsumowanie 

Offshore to:

 Wyższy load factor niż lądowych farm wiatrowych

 Mniejsza ingerencja w krajobraz, brak problemów społecznych

 Większy potencjał localcontent

 Efektywność kosztowa

W celu optymalnego wykorzystania potencjału offshore system energetyczny 

musi być elastyczny - po stronie podażowej, popytowej, sieciowej i rynkowej!

• Elastyczne elektrownie konwencjonalne

• Elektrociepłownie plus magazyny ciepła

• DSM (zarządzanie stroną popytową)

• Power-to-gas, power-to-heat

• Magazyny bateryjne

• Elektrownie szczytowo-pompowe

• Rozwinięta sieć

• Interkonektory

• Elastyczny rynek energii – scarcitypricing, odpowiednia wycena produktów
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Co musimy zrobić, aby rozwój morskiej energetyki wiatrowej 
w Polsce stał się możliwy?

3) Rozbudowa KSE w północnej Polsce

Możliwość przyłączenie do KSE mocy z farm wiatrowych, które na dzisiaj nie mają podpisanych umów o 
przyłączenie do sieci (tylko 2,2 GW ma takie umowy) uzależniona jest realizacji kilkudziesięciu dużych 
inwestycji w sieci 400kV przez PSE i ponad stu inwestycji w sieci OSD. Uwzględnienie tych inwestycji w 
planach rozwoju sieci i uzgodnienie ich z Prezesem Urzędu Regulacji Energetyki jest niezbędnym 
warunkiem rozwoju morskiej energetyki wiatrowej w Polsce. 

MFW dobrze wpisują się również w prace nad przyszłymi połączeniami międzysystemowymi z państwami 
basenu Morza Bałtyckiego. 

1) Plan Zagospodarowania Przestrzennego Polskich Obszarów Morskich

Nadrzędny dokument planistyczny wyznaczający obszary możliwe do wykorzystania przez MFW, również 
w obszarze wyprowadzenia mocy (trasy układania kabli) oraz tras żeglugowych. Powinien uwzględniać 
dotychczasowe działania inwestorów – podjęte przed wprowadzeniem planu w zakresie zgodności tras 
układania kabli z obszarami przebadanymi środowiskowo i geosejsmicznie przez inwestorów. 

2) Stabilność i przewidywalność regulacji w obszarze MFW 

Budowa kilku GW mocy w MFW jest jednym z najbardziej kapitałochłonnych przedsięwzięć w historii 
polskiej gospodarki. Tak znaczne nakłady inwestycyjne będą musiały być współfinansowane przez 
instytucje finansujące (konsorcja krajowych i zagranicznych baków). „Bankowalność” tych inwestycji 
uzależniona jest od otoczenia regulacyjnego, w szczególności od systemu wsparcia odnawialnych źródeł 
energii (aktualny system przewidziany w ustawie OZE nie daje możliwości rozstrzygnięcia aukcji w 
sytuacji, gdy złożone są mniej niż 3 oferty, i obligatoryjnie odrzuca 20% złożonych ofert, co uniemożliwia 
rozstrzygnięcie aukcji w koszyku dla MFW). 

Najpilniejsze wydaje się jednak na dzień dzisiejszy przedłużenie ważności pozwoleń na wznoszenie 
sztucznych wysp (pozwoleń lokalizacyjnych) w ustawie o obszarach morskich, tak aby umożliwić 
realizację pierwszych projektów MFW do 2030 roku. 
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@MoMorawiecka
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